CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 8ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2023.

Aos dezoito dias do mês de agosto de 2023, em sua sede, situada à Rua 1
Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 2
10 (dez) horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o 3
plenário deste conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e 4
suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), 5
estando presentes, o Adm. Francisco Rogério Cristino, presidente, os 6
conselheiros (as), Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. Roberto Capelo 7
Feijó, Adm. Francisco Teles Macedo, Tecnol. Giovane Vieira de Castro, Adm. 8
Antônio Tabosa de Albuquerque, Adm. Francisco Sergio de Vasconcelos 9
Bezerra, Adm. Geraldo Batista de Freitas, Admª. Conceição, conselheira 10
federal suplente Admª Rita Maria Silveira da Silva, a representante da região 11
do cariri, Admª Limadry Vieira Santos, a colaboradora Admª Eduarda 12
Macedo Contreras Vejar, o colaborador Rafael Cavalcante, Adv. Luana 13
Evangelista, Adm. Daniel Barbosa, superintendente Adm. Raphael Herbster 14
Martins. O presidente Francisco Rogério Cristino, iniciou invocando a 15
proteção divina, em seguida comentou sobre as indicações para 16
homenagem na solenidade em alusão ao dia do administrador, que será 17
realizada na Assembléia Legislativa do Estado do Ceará. Continuando, o 18
presidente colocou em discussão e votação a ata plenária de julho de 2023, 19
sendo aprovada por unanimidade. Em seguida, foi passada a palavra ao 20
diretor administrativo financeiro, Adm. Roberto Capelo Feijó, que iniciou 21
informando que a arrecadação do mês de julho de 2023, foi de R$ 22
499.202,00, que retirando a cota-parte, 20% da arrecadação do mês de 23
junho, equivalente a R$ 64.952,28, o CRA-CE teve uma receita liquida e 24
efetiva de R$ 434.250,71, que, comparando com o mesmo período do ano 25
anterior, este regional obteve uma receita maior em 24,10%. Em seguida, a 26
palavra foi passada ao contador Sérgio Maria Nobre Othon Sidou que 27
explanou sobre o balancete do mês de agosto, comentou ainda, que, as 28
receitas relativas aos 07 primeiros meses estão com superávit e que os 29
números do ano de 2023 são satisfatórios. Continuando, foi feita a leitura do 30
balancete do mês de julho de 2023, pelo conselheiro, Adm. Antônio Tabosa 31
de Albuquerque, que indicou pela aprovação. Colocado em discussão e 32
votação, foi aprovado por unanimidade. Retomando a palavra, o 33
presidente explanou sobre a aquisição de um novo veiculo, como também 34
uma moto, voltados para fiscalização, mediante projetos do PRODER/CFA, 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

diante do exposto, o presidente expôs a necessidade de se colocar em 36
leilão o veiculo Renaut/Clio 1.0 16V, ano 2006 de placas HXQ-5742, avaliado 37
na tabela FIPE em R$ 13.702,00, como também a moto Honda FAN ano 2008, 38
de placas HYE-0203, avaliada em R$ 6.293,00. Após discussão e votação, foi 39
aprovado por unanimidade. Continuando, a palavra foi passada para Admª 40
Sallyme Rego, que expôs os resultados do setor de negociações do mês de 41
julho de 2023. Na seqüencia o presidente informou à necessidade da 42
criação da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do CRA-43
CE. Foram sugeridos os seguintes membros: Antonio Tabosa de Albuquerque, 44
como coordenador, Raphael Herbster Martins e George Santos da Silva 45
como membros. Após discussão, foi aprovado por unanimidade. 46
Continuando, a palavra foi passada ao diretor de fiscalização e registro, 47
conselheiro Giovane Vieira, que informou que está fazendo um 48
levantamento em cada município para saber como estão os registros em 49
cada localidade, registrou sua preocupação com o grande número de 50
pedidos de cancelamentos. Continuando, palavra foi passada ao Diretor de 51
Relações Institucionais/Evento, Adm. Marcos James, que expôs os conflitos 52
gerados pela lei geral de proteção de dados - LGPD entre o CRA e as 53
empresas parceiras. Comentou, ainda, sobre a necessidade de atualização 54
cadastral, solicitando autorização para repassar os dados às empresas 55
parceiras. Após discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Em 56
seguida expôs os eventos para o segundo semestre, e registrou o sucesso 57
que foi o evento do CRA Jovem. Continuando, o presidente encerrou a 58
ordem do dia, e em seguida facultou a palavra a quem quisesse fazer uso 59
dela. O Adm. Josimar Maciel, membro da Comissão Especial de Serviços em 60
Saúde, do CFA, iniciou agradecendo o apoio deste regional e registrou que 61
o trabalho da comissão vem crescendo em todo o Brasil, mencionou que o 62
foco da comissão é trabalhar em busca de oportunidades para o setor. A 63
conselheira federal suplente, Rita Silveira, expôs todas as ações que a 64
Comissão Especial Adm. mulher, vem realizando em todo o Brasil. A 65
conselheira Maria Conceição Aparecida de Araújo, solicitou a inclusão da 66
sua foto no vídeo institucional deste regional, por ser vice diretora financeira. 67
Na seqüência, o conselheiro Roberto Feijó apresentou as empresas 68
conveniadas durante o mês de agosto. Não mais havendo quem quisesse 69
fazer uso da palavra, o Presidente agradeceu a presença de todos, 70
declarou encerrada a Reunião Plenária e mandou que fosse lavrada a 71
presente ata, que lida e aprovada será assinada por todos os conselheiros 72
presentes. Fortaleza, 18 de agosto de 2023. 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 18/09/2023 às 14:48

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 18/09/2023 às 14:55

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 18/09/2023 às 15:05

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 18/09/2023 às 15:14

Roberto Capelo Feijó Reg. nº 02585

Documento assinado eletronicamente por Adm. Roberto Capelo Feijó em 18/09/2023 às 15:24

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 18/09/2023 às 15:40

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação e669fd47